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نجات شکوندی | عکاس

کادر بندی در عکاســی و کمپوزیســیون در هنرهای گوناگون 

به معنای قرار گیری اجزای یک اثر است که هنرمند برای ایجاد 

وحدت و تناسب بین بخش های مختلف اثر خود به کار می برد. 

برای مثال، یک اثر معماری، یک اثر موسیقی، شعر و داستان، 

حجم، آثار نقاشی و عکاسی و طراحی، دارای ترکیب بندی های 

متفاوت ویژه ای هســتند که هنرمند برای انســجام اثر هنری 

آن ها را برگزیده اســت. هرچند هیچ قانون ثابتی در عکاســی 

وجود نــدارد اما نکاتی وجــود دارد کــه می توانند به شــما در 

بهبود ترکیب بندی عکس  کمک کنند. در نگاتیو امروز به مرور 

هفت نکته می پردازیم.

نوجوان موفق 

ضرورت کادربندی در عکاسی  
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لاک پشت دریایی و پرندگان گرسنه

رفقا سلام!
تو رقابت های »گرند اسلم جوانان« حضور داشته باشه. دم رفیق کاردرست ما همچنین اولین ایرانی بود که امسال موفق شد این هیچ بازیکن ایرانی نتونسته بود به چنین جایگاهی دست پیدا کنه.  17 ساله امسال جزو 100 تنیسور برتر دنیا معرفی شد. پیش از  زبون ها افتاده؛ »مشکات الزهرا صفی«، تنیسوررفقای نوجوون خفن مون حسابی سر این روزها اسم یکی از 

مشکات الزهرا گرم!
 شماره پیامک 2000999

شماره تلگرام 09354394576
تلفن تحریریه 05137634000  

آثار شما 

شما گفتین 
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Engine Selcuk :اثری از

یک دنیای لی لی پوتی!  
گفت وگو با نوجوانی که مینی عروسک های خمیری می سازد 

گرگ گرسنه و گارسون بیچاره
 

گرگ: »سه گوسفند برشــته شــده با پاچه اضافه.« گارســون: »اما...«. گرگ: »نوشیدنی خنک 
هم یادت نره، توش حتما عصاره چشم بزغاله کوهی باشه.« گارسون: »ولی ما اصلا...«. گرگ: 
»راســتی، هیچ ســبزیجاتی تو غذای من نباشه.« گارســون: »ببخشــید اما خیلی وقته که تو این 
رستوران غذاهای گوشتی سرو نمی شه.« گرگ با خشم فریاد زد: »چی؟ پس تو رستوران شما چی 
سرو می شه؟« گارسون: »گیاه و سبزیجات«. چشم های گرگ سرخ شد و محکم روی میز کوبید: 
»دو راه داری یا با گوسفندها و بزغاله های شکار امروزم که بیرون رستوران گذاشتم، همون غذایی 
رو که من می خوام درست می کنی یا همین جا زنده زنده قورتت می دم.« گارسون که دید چاره  ای 
ندارد، گوســفندها و بزغاله ها را به آشــپزخانه برد و حواسش بود که مشــتری ها متوجه نشوند. 
گارسون درحال پختن گوسفندها در زودپز بود که چشمش افتاد به عهد نامه امضاشده  روی دیوار. 
با خود گفت: »این آخرین باره که برای یک گرگ گوشت سرو می کنم.« گارسون فراموش کرده بود 
اگر عهدش را بشــکند، نفرین می شــود و تا آخر عمر باید به سرو کردن گوشــت برای گرگ های 
شهر بپردازد. چندساعت بعد غذاها همان طور که گرگ می خواســت، روی میز بود. گرگ بعد 
از این که دلی از عزا درآورد، درحالی که با خلال دندان هایش را تمیز می کرد، به گارسون گفت: 
»جان سالم به در بردی!« گارسون خوشحال شد و به آشپزخانه رفت تا کمی استراحت کند. باز 
چشمش به عهدنامه افتاد اما این دفعه نگاه دقیقی به آن کرد و بند »گرفتار شدن به نفرین« را دید. 
روی پیشانی اش عرق نشست و بدنش شروع به لرزیدن کرد. وسایلش را جمع کرد و خواست از 

رستوران فرار کند که با گَله ای گرگ که معلوم بود حسابی گرسنه هستند، روبه رو شد!

حدیث آمهدی | ۱۶ ساله

قد بلند فضانــوردان در فضــا می توانند 1
تا 3 درصد بلندتر شــوند. این مســئله به 
آن معناســت که یک فضانورد با قد شش 
فوت )180 سانتی متر( با پنج سانتی متر 
اضافی به زمین برمی گردد. جهش رشد 
به این دلیل اتفاق می افتد که ریزگرانش به 
دیسک های مهره ای بین مهره های ستون 
فقرات اجازه می دهد تا شــل و منبســط 
شوند، تقریبا مانند کاهش فشار روی فنر. 
بعد از بازگشــت بــه زمین چندمــاه طول 
 می کشــد تا این مهره های منبسط شده

 به ارتفاع طبیعی شان برگردند.

بــدن در محیــط بــدون وزن و ۲ ماهیچه های منبسط
جاذبه، دیگر به عضلات برای محافظت 
از اندام های داخلی نیازی نــدارد. برای 
همین ماهیچه های فضانــوردان تقریبا 
بلافاصلــه بعد از رســیدن به فضا شــروع 
به کوچک شــدن می کننــد و بافت های 

اضافــی به اصطــلاح می ریزنــد؛ اتفاقی 
که موقع برگشــت به زمین آن ها را دچار 
مشــکل می کند، به  همین دلیل ورزش 
در ایستگاه های فضایی بسیار مهم است 
تا فضانوردان بتوانند توده عضلانی خود 
را حفظ کنند. آن ها معمولا دو ســاعت از 
روزشان را به ورزش اختصاص می دهند.

همان طــور که می دانید بیشــتر ۳ صورت متورم
حجم بــدن را مایعــات تشــکیل می دهد. 
جاذبه روی زمین این مایعات را به ســمت 
پاییــن می کشــد و مقــداری از آن در اندام 
تحتانی ما جمع می شــود. امــا در گرانش 
نزدیک به صفر فضا، مایع به طور یکنواخت 
در اطــراف بدن پخش می شــود، بنابراین 
صورت فضانوردان پف کرده تر و پاهای شان 

لاغرتر از حالت عادی به نظر می رسد.

استخوان های شکستنی تراکــم تــوده اســتخوان های ۴

فضانوردان در فضا کاهش پیدا می کند 
و اگــر به طــور مرتــب ورزش نکننــد، 
ممکن اســت حدود یک درصــد از تراکم 
استخوان شــان را ازدســت بدهنــد. این 
اتفاق وقتی روی زمین برسند، برای شان 
مشکل ساز خواهد شد چون مثل بیماران 
مبتــلا بــه پوکــی اســتخوان درمعــرض 

شکستگی استخوان خواهند بود.

سیستم ایمنیِ آسیب پذیر می توانــد ۵ فضــا  در  زندگــی 
سیســتم ایمنی فضانــوردان را ضعیف 
کند. تشعشعات، میکروب ها، استرس، 
ریزگرانش، تغییر چرخه خــواب و انزوا 
می تواند بر سیستم ایمنی فضانوردان 
تأثیــر بگــذارد کــه در مأموریت هــای 
عفونــت،  بــه  ابتــلا  خطــر  طولانــی 
حساسیت مفرط و مشکلات خودایمنی 
را برای فضانــوردان افزایش می دهد. 
تضعیــف سیســتم ایمنــی همچنین به 
این معنی است که ویروس های قدیمی 

و نهفته ماننــد آبله مرغــان می توانند 
دوباره بیدار شوند.

خواب بی خواب زندگی در فضــا روی چرخه ۶
اغلــب  و  می گــذارد  تأثیــر  خــواب 
فضانوردان تنها حدود شــش ساعت 
می خوابند. در شرایط ریزگرانش سر 
فضانوردان به ســمت جلو می چرخد 
و پس از به خواب رفتن بازوهای شــان 
به ســمت بالا شناور می شــود. عادت 
کردن به ایــن موقعیت عجیب وغریب 
آســان نیســت. »بعضی وقت ها صبح 
از خواب بیــدار می شــوید و می بینید 
که بازویی جلــوی صورت تان شــناور 
اســت و فکر می کنید: »اوه! این دیگر 
چیست؟« و بالاخره متوجه می شوید 
بازوی خودتان است«. این توضیحات 
یک فضانــورد درباره نحــوه خوابیدن 

در فضاست.
businessinsider.com :منبع

 

»مینی مالیســم« یکی از شــاخه های هنر، 

به معنــی ســاده و کوچک بودن اســت که 

امروزه در شاخه های مختلف مثل معماری، 

نقاشــی، مجسمه ســازی، دکوراســیون 

و... مــورد توجــه قــرار می گیــرد. چیزی 

که در این ســبک هنری بیشــتر به چشــم 

می آیــد، ســاخت ســازه های کوچــک از 

نمونه های بزرگ اســت که حسی فانتزی 

و خیال انگیــز را برای ما فراهــم می کنند. 

یکــی از هنرمنــدان ایــن حــوزه، مهمــان 

این هفتــه جوانه اســت. »پویــا صنعتی«، 

نوجوان 13ساله کرمانی، از یک سال ونیم 

پیش شــروع به ســاخت مینی ســازه های 

خمیری  کرده اســت. با پویــا از طریق پیج 

اینستاگرامی اش که در آن دست سازه های 

بانمکــش را به نمایــش می گــذارد، آشــنا 

می شوم و با هم درباره چندوچون هنرش 

گفت وگو می کنیم.

علاقه ات به این هنر از کجا شــروع 
شد؟

من هم مثل خیلی از بچه هــا از حدود ۵-۶ 
سالگی عاشق خمیربازی بودم. از آن جایی 
که یکــی از آشــنایان مان در زمینه ســاخت 
وســایل مینیاتوری مشــغول کار بود، با این 
هنر آشنایی مختصری پیدا کردم و همین ها 

ســاخت  ســمت  بــه  را  مــن 
 ســازه های مینیاتــوری کشــاند. حــالا حدود 
یک سال ونیم است که به طور حرفه ای در این 

زمینه فعالیت می کنم.
 چه جالــب! هدف خاصــی هم در 

کارت دنبال می کنی، مثلا راه اندازی 
کسب وکار شخصی؟

ایــن کار را بیشــتر برای رفع خســتگی و 
کاهش مشغله های ذهنی انجام می دهم 

و دوست دارم کلکسیونی از عروسک های 
مینی داشته باشم. البته یک بار از من خواسته 
شد که در فروش کارهایم با شخصی مشارکت 
کنم؛ تعدادی عروســک برای شان ساختم اما 
پولی دریافت نکردم چون هدفم بیشتر کسب 
تجربه بود و درنهایت هدیــه ای ازطرف مقابل 

دریافت کردم.
 معمــولا چقدر بــرای مینی ســازه ها 

هزینه و زمان صرف می کنی؟
برای ساخت یک عروسک حدود ۲ تا 3 ساعت 
زمــان صــرف می شــود و بــرای مــواد اولیــه و 
ابزار مثل »خمیر هواخشــک«، »قلم سوزنی« 
و... حــدود ۴00 هزار تومان یا بیشــتر هزینه 
می کنم. با این حال چون عاشــق کارم هستم 
و خانــواده و دوســتانم مــرا تشــویق و حمایت 
می کنند، سختی و خستگی ها از یادم می رود.
 برای ساخت مینی عروسک ها الگوی 

خاصی داری؟ 
بیشتر اوقات، طرح های شان را در ذهنم شکل 
می دهــم و عروســک ها را براســاس تخیلاتم 
می ســازم. البته گاهی وقت هــا از نمونه های 

اطراف کمک می گیرم.
 روش کارت در ساخت مینی سازه ها 

چیست؟
اول خمیــر را روی قالب اشــکال اصلی یعنی 
دایره، مربع و مثلث می گذارم. فرم سر بیشتر 

برای ساخت یک 
عروسک حدود ۲ 
تا ۳ ساعت زمان 
صرف می شود و 
برای مواد اولیه و 
ابزار مثل »خمیر 

هواخشک«، 
»قلم سوزنی« و... 
حدود ۴۰۰ هزار 
تومان یا بیشتر 
هزینه می کنم

 فضا چه تأثیری
 بر بدن انسان می گذارد؟ 

آن رویاهــای جــذاب  از  بــرای خیلی های مــان   فضانــوردی 

دست نیافتنی اســت؛ رویای تجربه کردن تعلیق، سکوت و خلأ. 

البته واقعیت با تصــورات ما تفاوت دارد. فضانوردان در شــرایط 

ریزگرانش )نه جاذبه صفر( زندگی می کنند و این کم بودن جاذبه 

بر بدن شــان تأثیرات زیادی می گذارد برای همین هم هست که 

اغلب بیشتر از شش ماه در ایستگاه فضایی نمی مانند. آن بالا چه 

اتفاقی برای بدن انسان می افتد؟

 شــهر »گرین  بنــک« در ویرجینیای غربــی آمریــکا، یکی از 
معدودترین نقاط جهان اســت که ســاکنان آن اجازه 

اســتفاده از اینترنت را ندارند. ســاکنان این شهر 
برای ارتباط بــا یکدیگر تنهــا از تلفن های ثابت 

خانگــی و تلفن هــای همگانی )بــرای ارتباط 
با خــارج از شــهر( اســتفاده می کننــد. مردم 
گرین بنک اجــازه اســتفاده از رایانــه را دارند 

اما بــرای اســتفاده از شــبکه های وای فای باید 
مســافت هایی طولانــی را تا خارج از شــهر ســفر 

کنند. مردم این منطقه، مدت زمــان زیادی را صرف 
پیدا کــردن مکانی ایــن چنین دنــج کرده انــد تــا در آن به 

کارهای تحقیقاتی و علم نجوم مشغول شوند. ساکنان این منطقه باور 
دارند که نبود اینترنــت و ابزارهای دیجیتال می توانــد آرامش را برای 
آن ها بــه ارمغــان آورد. اگر فردی در منطقــه از اینترنت یــا تلفن همراه 
استفاده کند، به ســرعت شناســایی و برای همیشه از شــهرک اخراج 

می شــود. بازدیدکنندگان این شــهر به محــض ورود با یک 
تلســکوپ رادیویــی غول پیکر بــه ارتفــاع 1۴8متر و 
وزن 7.7 میلیون کیلوگرم روبه رو می شوند. این 
ابزار خاص، بخشــی از رصدخانه ملی رادیویی 
آمریکاســت که می تواند ســیگنال هایی واقع 
در فاصله هــای 13 میلیــارد ســال نــوری را 
ثبت کنــد. اصوات منتشــر شــده از تلفن های 
همراه بر صداهای موردمطالعه ستاره شناسان 
محلی و درک چگونگی شــکل گیری کهکشــان 
راه شیری اثر منفی می گذارد. بنابراین گردشگران 
حق آوردن تلفن های همراه خود به داخل شهرک را ندارند 
و موظف اند آن  را در خودروهای شان خارج از شهر نگه دارند. بسیاری از 
بازدیدکنندگان پس از آشنایی با شرایط زندگی در گرین بنک، به آرامش 

این شهر علاقه مند می شوند و تصمیم به سکونت در آن می گیرند.
imna، nytimes :منابع

وقت ها دایره است و برای بدن از مستطیل 
استفاده می شود. بعد با وردنه اطراف خمیر 
را صاف می کنم و شــکل اولیه را می سازم. 
در آخر بخش های اضافی را برش می دهم 
و برای ضدآب شدن عروسک به آن اسپری 
کلــر می زنــم. چــون خمیــر مجســمه، 
»هواخشــک« یــا پلیمــری اســت، در 

معرض هوا خشک و تثبیت می شود.
 غیر از عروسک های خمیری 

سرگرمی دیگری داری؟
بلــه، معمــولا بعدازظهرهــا اُرگ تمرین 
می کنم. به گل وگیاه هایم می رســم و برای 
رشــد و تکثیرشــان وقــت می گــذارم و بــه 

لاک پشت کوچکم رسیدگی می کنم.

 بــرای نوجوان هایــی کــه دوســت 
دارند وارد دنیای مینی سازه ها بشوند، 

چه پیشنهادی داری؟
اول از همه این که حواس شان به بهداشت و 
مراقبت از مواد اولیه باشد و دوم هم این که 
بــا علاقــه و اراده وارد این کار بشــوند چون 
لازمه پیشرفت شان همین است. در آخر هم 
پیشنهاد می کنم که خلاقیت و مهارت های 
دست ورزی شــان را تقویت کنند تا هنرمند 

موفقی باشند. 

زینب شفیع نادری | خبرنگار افتخاری جوانه

کلاس زبان

مثال: 

I   can't   make   head   or   tail   of   chemistry   it   

is   really   hard   to   me.
ترجمه: من از شیمی چیزی سردرنمی آورم، واقعا 

برایم سخت است!

هم معنی 

مثال:
 The   physics   problems   were extremely   
difficult. It   went   over my   head.

ترجمه:  مسئله های فیزیک خیلی سخت بودند. 

فهمیدنش برای من دشوار بود.

To   go   over   one's  head
دشوار بودن فهم چیزی  

Can't  make  head  or  tail  of  sth 
سردرنیاوردن  

فاطمه قاسمی |  مترجم

این جا با هم زبان تمرین می کنیم . به ما بگوییدیاد گرفتن چه چیزهایی در زبان انگلیســی برای تان 
سخت است تا راه آسان تر کردنش را با هم پیدا کنیم .

۱  به دنبال تقارن و الگوها باشید
عکس هایی کــه در آن هــا تقارن وجــود دارد 
مانند تیرهــای چــراغ در دو طــرف خیابان، 
ردیــف طولانــی درختان یــا مجموعــه ای از 
طاق ها می توانند برای هدایت چشــم به یک 
نقطه استفاده شوند. به یاد داشته باشید که در 
انتهای عکس به یک نقطه فوکوس نیاز دارید 
درغیر این صورت هدف شما از این کادربندی 
ناقــص خواهدماند. تقــارن حتــی می تواند 
شــامل اشــیای غیرمرتبطی باشــد که ازنظر 

شکل، رنگ یا بافت شبیه یکدیگر هستند.

 ۲ دست و پا را قطع نکنید!
حواس تان به لبه های کادر باشــد تا شخص 
یا حیوانــی کــه از آن عکــس می گیرید هیچ 
یک از اعضای بدنــش بریده نشــود. بریدن 
دم گربــه، گوش هــای ســگ و بخشــی از 
ســر مدل تان، نه تنهــا عکس شــما را خراب 
می کند بلکه ایــن حذف، توجــه را از آن چه 

بیننده باید به آن نگاه کند، دور می کند.

۳  در عکس فریم بسازید
فریم ها در ترکیب بندی کاربردهای مختلفی 
دارنــد. آن هــا می توانند ســوژه شــما را ایزوله 
کنند و چشم را مستقیم به سمت آن بکشند و به 
تصویر عمق بدهند. قاب شما می تواند ساخته 
دست انسان )پل ها، طاق ها و نرده ها(، طبیعی 
)شاخه های درخت، تنه درخت( یا حتی انسانی 

)بازوهای بسته شده به دور صورت( باشد.

۴   بیشترین استفاده را از خطوط ببرید
چشــم های ما به طور ناخــودآگاه در امتداد 
خطوط در تصاویر کشیده می شوند بنابراین 

با فکر کــردن درباره این کــه چگونه و چطور 
خطوط را در عکس قرار می دهید، به دیدگاه 
مخاطبــان جهــت می دهیــد. بــرای مثال، 
جــاده ای کــه از یــک انتهــای عکس شــروع 
می شود و مسیر خود را به سمت دیگر عکس 

طی می کند، چشم را در صحنه می کشد.

۵ کادر شلوغ نبندید
وجود عناصر بیش ازحد در کادر شــما باعث 
می شود چشم های مخاطب که به دنبال نقطه 
تمرکز عکس است، نتواند آن را پیدا کند و در 
نتیجه از جست وجو کردن خسته شود، البته 
به آن معنا نیســت که نمی توانید نقاط تمرکز 
ثانویه داشته باشــید بلکه به این معنی اســت 
که باید تمام تلاش تــان را بکنید تا توجه ها به 

جایی ختم شود که مدنظر شماست.

  ۶پس زمینه مناسب انتخاب کنید
پس زمینــه ای را پیــدا کنیــد کــه اشــیای 

ناخوشــایند، نواحی با نوردهی بیش از حد 
و به ویژه روشــن نداشته باشــد تا چشم را از 
چیزی که قــرار اســت روی آن تمرکــز کند، 
منحــرف نکنــد. مثــلا اگــر روی پرتــره کار 
می کنید، بهتر است پس زمینه را از فوکوس 
خارج کنید. برای انجام ایــن کار، دیافراگم 

بازتر را انتخاب کنید.

۷قاب را پر کنید
اگر عکس شما به دلیل شلوغ بودن پس زمینه 
درخطــر از دســت دادن تاثیرگــذاری قــرار 
دارد، پس زمینه را حــذف کنید تا تمام توجه 
به سوژه اصلی شما معطوف شود. زمانی که 
می خواهید عکسی صمیمی تر و متمرکزتر 
عکاســی  شــلوغ  مکانــی  در  یــا  بگیریــد 
می کنید که آن چه در اطراف ســوژه است 
باعــث حواس پرتــی می شــود، مثــلا برای 
گرفتن پرتــره، این نــوع کادربندی به درد 

می خورد.

شهر بدون اینترنت و تلفن همراه! 
جوانه  عزیز! در روزنامه ات  یه  مسابقه  برای  ما جوانه ها راه  نمی ا ندازی؟

جوانه: پیشنهاد خوبیه دوست عزیزم. باید بهش فکر کنیم که چطور مسابقه ای می تونه براتون 
جذاب باشه.

در صفحه جوانه از نوجوانان تأثیرگذار ایرانی هم بنویسید.
جوانه: دوست عزیزم پیشنهادت خیلی خوب بود. سعی می کنیم یه مطلب در این باره کار کنیم.

ممنون کــه در صفحه جوانه نــکات خوبی درباره عکاســی چاپ می کنیــد اما چرا 
هنرهایی مثل خطاطی، نقاشی، خیاطی و... را آموزش نمی دهید؟

جوانه: خیلی عالیه که با ســتون »نگاتیــو« ارتباط برقرار کردی دوســت عزیزم! تو این ســتون 
به زودی محتواهای جدیدی خواهی خواند که امیدواریم برات جالب باشن.

جوانه  عزیز! خواب  تو رو دیدم،  تعبیرش  چیه؟
جوانه: تعبیرش اینه که حسابی با هم صمیمی شدیم، مگه نه این که آدم رفقای صمیمی شو تو 

خواب می بینه؟
جوانه جون، ممنون که هستی و با مطالب باحالت برای دقایقی کوتاه سرگرم مون 

می کنی. امتحان ها مون هم تموم شد، بیشتر به فکرمون باش.
جوانه: رفیق عزیز جوانه! ممنون که با پیام قشنگت بهمون انرژی دادی. جوانه همیشه به فکر 

شماست. 
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